1 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL n°. 001/2019 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE CHAMADA PARA REMATRÍCULA 2019

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O

Paraná Fala Francês" – PFF, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais

– ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, informa a relação de

aprovados e concluintes do primeiro semestre do Curso de Francês do Programa

Paraná Fala Francês realizado nos Campi de Curitiba I e II – EMBAP e FAP no

segundo semestre de 2018 e realiza a chamada da REMATRÍCULA PARA O
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019, a ser realizado no primeiro semestre de 2019, nos

mesmos locais e horários do semestre anterior.

1. DAS TURMAS OFERTADAS

1.1.  As turmas ofertadas em 2019 serão as mesmas do segundo semestre de

2018 e o conteúdo será a continuidade do material trabalhado no Primeiro

semestre – PAR ICI – A1.

1.2.  As vagas serão limitadas a 25 alunos por turma.

1.3. Não é necessário que os alunos façam sua rematrícula para 2019 na mesma

turma que cursaram em 2018, podendo mudar para a turma que melhor se

encaixe em suas disponibilidades, a fim de evitar a evasão.

Turma Horário Campus Vagas
Turma 1 – Terças e Quintas  19h às 21h  Curitiba I – EMBAP 25
Turma 2 – Quartas 14h às 18h Curitiba I – EMBAP 25
Turma 3 – Sábados  8h às 12h Curitiba II – FAP  25

2 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

2. DOS APROVADOS

2.1. Deverão realizar a rematrícula os alunos que obtiveram aproveitamento igual

ou superior à nota 7,0 nas avaliações realizadas durante o segundo semestre

de 2018.

2.2. Relação de alunos aprovados, aptos para a rematrícula:

Alexandre Felipe Martins
Álvaro Henrique Borges
Ana Beatriz Artigas
Ana Carolina Mendes Cerqueira
Ana Paula Peters
Barbara Silva Haro
Beatriz Dea
Bianca da Rosa de Noronha
Charles Klippel Neimog
Daiana Sarai Nunes
Daniele Solana Minozzo
Dariane Martiól de Souza
Diones Willian de Almeida
Eduardo Neves Camargo
Elisa Carolinne de Oliveira
Fernando José da Silva
Filipe Salgado
Giovanna Monteiro Rodrigues
Gleicy K. P. de Souza Povidaiko
Guilherme Caldas dos Santos
Isabelle Mesquita de Oliveira

Janilson Pacheco Serafim
Júlia Cunha de Oliveira
Júlia Helena F. Skonieczny
Karina Vitoria Pereira
Larissa da Silva Sanches
Letícia Grockotzki Goularte
Luca Gaudeda
Lucas Gabriel S. Fernandes
Lucas Ribas Gomes
Luciana Pacheco Favoretto
Marcelo Eduardo Osiecki
Mariana de Mello Pinto
Marli Silva Thomaz
Miriam Pereira Canfield
Rafael Alessandro Viana
Raquel Turra Loner
Rosemyriam Cunha
Sheila Maria Ogasavara Beggiato
Stela Maris da Silva
Valeria Rossetto Nunes
Vivian Letícia Busnardo Marques

3. DA REMATRÍCULA

3.1.  A rematrícula dos concluintes do segundo semestre de 2018 será feita a título

de  confirmação de continuidade no Programa Paraná Fala Francês;

3.2.  A rematrícula deverá ser realizada exclusivamente online no endereço

https://www.jotform.com/build/90232765322654 no período entre 28 de

janeiro e 11 de fevereiro de 2019.

3 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

4. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

5.1. Ao efetivar sua rematrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo

Programa;

5.2. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF

na UNESPAR;

5.3. Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço

ppf@unespar.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 28 de janeiro de 2019.

Original assinado
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do PFF – UNESPAR
Portaria n° 720/2018 - UNESPAR

Original assinado
Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki

Diretora do Escritório de Relações Internacionais
Portaria n° 645/2016 - UNESPAR

Turma Início Término C/H
Turma 1 – Terças e Quintas  19/03/2019 04/06/2019 60 horas
Turma 2 – Quartas 20/03/2019 03/07/2019 60 horas
Turma 3 – Sábados  23/03/2019 06/07/2019 60 horas